"Creación y Mejoramiento del Servicio de Protección Contra Inundaciones en las Zonas Afectadas y 
Expuestas al Peligro de Inundación en las localidades de Anchacclla, Lircay y Ocopa, distrito de Lircay, 
provincia de Angaraes, departamento de Huancavelica", por un monto ascendente a S/ 55'000,121.41 
(Cincuenta y cinco millones ciento veintiuno con 41 / 100 Soles) y con plazo de ejecución de doscientos 
cuarenta (240) días calendarios; contrato que fue emitido bajo el ámbito de aplicación del Decreto Supremo 
Nº 071-2018-PCM que aprueba el Reglamento del Procedimiento de Contratación Pública Especial para la

[...]

Que, mediante Carta Nº 025-2025-JAGUI SAC-OBRA LIRCAY-RL, de fecha 16 de 
abril del 2025, el señor Washington Ruiz Pinchi -Gerente General de la empresa contratistas JAGUI 
S . .A.C., presenta la liquidación del contrato de obra, detallando que el monto total neto incluido IGV a su 
favor es de S/ 6,980,978.35 (Seis millones novecientos ochenta mil novecientos setenta y ocho con 
35 / 100), del cálculo del reajuste así mismo de los pendientes de pago correspondientes a las valorizaciones 
de contrato principal, mayores metrados, adicional de obra Nº 02, 03, 04, OS y 06; 

Que, mediante Carta Nº 053-2025-CSAngaraes-Huancavelica, de fecha 23 de mayo de

[...]

Angaraes, departamento de Huancavelica", en referencia al Informe Nº 033-2025-CSA/ JSO - LFAS del 
Jefe de Supervisión Ing. Luis Femando Archila Sánchez, quien detalla que el monto a favor del contratista 
en cuanto a los cálculos del reajuste y otros es de -S/ 153,614.16 (Ciento cincuenta y tres mil seiscientos 
catorce con 16/ 100 SOLES), así mismo hace mención que existen valorizaciones por pagar (mayores 
metrados Nº 02. adicional de obra Nº 02, 03, 04, 05 y 06); 

Que, mediante Carta Nº 054-2025-CSAngaraes-Huancavelica, de fecha 06 de junio de 
2025, el representante común del Consorcio Supervisor Angaraes - C.P .C. Maóa L. Carbajo :'.\fuñoz, remite 

- G ' c. espuesta al pronunciamiento respecto a las penalidades no aplicadas al Contrato Nº 43-2023 / ORA., donde 
\s aplica una PENALIDAD por un monto total de S/ 2,475.00 (Dos mil cuatrocientos setenta y cinco con 

·..p,\' 100 soles) en mérito al Informe de Hito de Control Nº 15630-2024 CG/GRHV-SCC; 

Que, mediante Carta Nº 450-2025/ GOB.REG.HVCA/GGR-ORSyL de fecha 16 de 
junio de 2025, el director de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación Ing.

[...]

y EJCpucstas al Peligro de Inundación en las localidades de Anchacclla, Lircay y Ocopa, distrito de Lircay, 
provincia de Angaraes, departamento de Huancavelica" a la empresa JAGUI S.A.C. indicando que la 
liquidación se encuentra OBSERVADA en cuanto al tema documentarlo y con un recalculo realizado de 
S/ 1,200,081.81 (Un millon doscientos mil ochenta y uno con 81/ 100 soles) a favor del contratista; 

Que, mediante Carta Nº 0036-2025-JAGUI S.AC-OBRA LIRCAY-RLde fecha 25 de 
junio del 2025, el Gerente General de la empresa JAGUI S.A.C. Whashinton Ruiz Pinclu, comunica el 
acogimiento de las observaciones formuladas a la liquidación de contrato y conformidad al cálculo 
efectuado sobre el costo final de obra y saldo resultante por un monto de S/ 1,200,081.81 (Un millon 
doscientos mil ochenta y uno con 81/ 100 soles) de la liquidación del Contrato Nº 43-2023/ ORA de la 
Obra: "Creación y Mejoramiento del Servicio de Protección Contra Inundaciones en las Zonas Afectadas y 
Expuestas al Peligro de Inundación en las localidades de Anchacclla, Lircay y Ocopa, distrito de Lircay,